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 خلاصه

های مناسب جهت تخمین ها و  لزوم تعیین روشهای سنگی، ارزیابی و بررسی دقیق این گونه پیبا توجه به استقرار بسیاری از سازه ها بر روی پی

باشد. در این مقاله با تشریح روشهای بهسازی ظرفیت باربری پی و اتخاذ تدابیر اجرایی مناسب جهت بهسازی آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار می

ا توجه پی های سنگی، پی سنگی مربوط به سازه بتنی خط لوله انتقال آب سد رودبار لرستان به عنوان مطالعه موردی مورد بررسی قرار گرفته است. ب

داری و خردشدگی توده سنگ به ماهیت کارستی بودن سنگ پی در ابتدا مطالعات زمین شناسی سطحی و زیرسطحی برای تعیین عمق و میزان حفره

داری و خردشدگی شدید توده سنگ، روش بهسازی شامل تزریق تحکیمی پی و تزریق بتن خود متراکم در انجام گردید. در ادامه با توجه به حفره

های اکتشافی بعد از های کارستی به منظور افزایش ظرفیت باربری به کار گرفته شد. با انجام مطالعات زمین شناسی شامل حفاری گمانهحفره

 درصد مقدار اولیه بوده که نشان 33عملیات بهسازی و مقایسه شاخص مقاومتی سنگ با مقدار اولیه آن، نتایج حاکی از تقویت ظرفیت باربری پی تا 

 باشد.دهنده کارآمد بودن روش به کار گرفته شده در جهت افزایش ظرفیت باربری می

 هاي سنگی، ظرفیت باربري، تزریق تحکیمی، مطالعات زمین شناسی، بهسازيپیکلمات کلیدي: 

 

 

 مقدمه .1
 

، امروزه لزوم نامناسب های سنگییافته بر روی پیهای بتنی استقرار های مربوط به سازهبا توجه به مشکلات عدیده پیش آمده در خصوص ناپایداری

سه با پی بررسی دقیق و جامع پی های سنگی و تخمین پارامترهای موثر در میزان باربری آنها از اهمیت فراوانی برخوردار است. پی های سنگی در مقای

دلیل در مقابل بسیاری از بارهای وارده، باربری لازم را از خود های خاکی به دلیل ماهیت سنگی آنها دارای مقاومت و صلبیت بیشتری بوده و به همین 

 نشان می دهند. لیکن عواملی از قبیل خردشدگی توده سنگ، وجود زونهای خرد شده، هوازدگی شدید، وجود حفرات کارستی، گسله داری و... موجب

های ساختاری از قبیل واژگونی، لغزش و... نند موجب بروز ناپایداریتواکاهش باربری این فونداسیونها شده که علاوه بر ایجاد نشستهای شدید، می

ابی موقعیت دقیق گردند. با توجه به این موارد، لزوم انجام مطالعات زمین شناسی و ژئومکانیکی دقیق از توده سنگهای قرار گرفته در پی ها به منظور ارزی

ت زیادی برخوردار است.  با انجام تحلیلهای نشست و پایداری، در صورتی که پی سنگی ها و حفرات و تخمین میزان ظرفیت باربری از اهمیشکستگی

نظر گرفته موردنظر پاسخگوی بارهای وارده از سوی سازه استقرار یافته بر روی آن نباشد، روشهایی به منظور  بهسازی توده سنگ مورد نظر بایستی در 

استفاده به مظور بهسازی پی های سنگی شرح داده شده و در ادامه با بررسی پی سنگی مربوط به مورد  شود. در مقاله پیش رو، در ابتدا روشهای مرسوم

یب ساختاری سازه بتنی خط لوله انتقال آب سد رودبار لرستان به عنوان مطالعه موردی، اقدامات انجام شده به منظور ارزیابی توده سنگ و شناسایی معا

 منظور بهسازی آن شرح داده خواهد شد.آن و روش در نظر گرفته شده  به 
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